
15

ادامه موضع گیري ها 
درباره برنامه برجامي پمپئو

موضع گیري ها درباره رویکرد وزیر خارجه آمریکا  �
در قبال ایران و تلاش براي استفاده از برجام و تمدید 
تحریم تسلیحاتي ایران، در داخل و خارج از آمریکا 
ادامه دارد. در تازه ترین نمونه هاي این انتقادات، 
دو نماینده مجلس نمایندگان آمریکا ضمن اعلام 
موافقت با جلوگیري از پایان تحریم تسلیحاتي ایران 
از رویکردهاي مایک پمپئو و دولت دونالد ترامپ 
انتقاد کردند. دیپلمات هاي اروپایي و یک مقام روسي 

نیز بار دیگر در این زمینه به موضع گیري پرداختند.
رئیس کمیته روابط خارجي مجلس نمایندگان 
آمریکا با توجه به تلاش کاخ سفید براي تمدید 
تحریم تسلیحاتي ایران گفت: ترامپ وعده توافق 
بهتري(به جاي برجام) داده است و برعهده دولت 
اوست که این بحران را حل کند؛ نه اینکه آن را 
بدتر کند. به گزارش وب سایت کمیته روابط خارجي 
مجلس نمایندگان آمریکا، الیوت انگل، در حمایت از 
نامه اعضاي هر دو حزب اصلي آمریکا خطاب به 
مایک پمپئو، وزیر امور خارجه این کشور درباره تمدید 
تحریم تسلیحاتي ایران گفت: «تحریم تسلیحاتي 
سازمان ملل نخستین بند از توافق هسته اي ایران 
است که منقضي مي شود». وي افزود: «حمایت این 
دو حزب از این نامه ضرورت مجوز دوباره استفاده 
از این شرط را نه از طریق بازگشت خودکار تحریم ها 
یا فقط از طریق آن بلکه از طریق پویش دیپلماتیک 
محتاطانه نشان مي دهد». مایکل  مک کال، عضو 
ارشد این مجلس، استفاني مورفي، نماینده دموکرات 
و برایان فیتزپاتریک، عضو جمهوري خواه این مجلس 
از امضاکنندگان این نامه به همراه گروهي متشکل 
از ۳۸۷ عضو این مجلس هستند که خواستار 
دیپلماسي قوي براي جلوگیري از انقضاي تحریم 
تسلیحاتي سازمان ملل هستند. انگل افزود: «ایران 
همچنان براي ایالات متحده، منافع و متحدان 
ما خطري محسوب مي شود. ما به یک استراتژي 
واقع گرایانه و عملي نیاز داریم تا مانع از تبدیل شدن 

ایران به تهدید بزرگ تر شویم».
از سوي دیگر، ایلهان عمر، نماینده مسلمان این 
مجلس به عنوان یکي از نمایندگاني که خواهان 
تمدید تحریم تسلیحاتي علیه ایران شده است تأکید 
کرد که این اقدام او به معناي حمایت از رویکرد پمپئو 
نیست. دفتر عمر به المانیتور گفت این موضع گیري 
«به معناي این نیست که او از تاکتیک هاي پمپئو 
حمایت مي کند یا اینکه موضع وي درباره تحریم ها 
تغییر کرده است یا اینکه او از توافق هسته اي 
پشتیباني نمي کند». حمایت ایلهان عمر از این نامه 
از آنجا برجسته شده است که کمیته روابط عمومي 
اسرائیل و آمریکا متولي آن بوده است. عمر از زمان 
ورود به کنگره با این لابي اسرائیلي در چالش و 

درگیري بوده است.
در همین زمینه بلومبرگ گزارش داد تعدادي 
از دیپلمات هاي اروپایي اعلام کرده اند که آمریکا با 
خروج یک جانبه از برجام حق استفاده از مکانیسم 
ماشه علیه ایران را از دست داده است. به گزارش 
ایسنا، این دیپلمات ها به شرط فاش نشدن نامشان در 
پاسخ به ادعاهاي مقامات آمریکایي اظهار کردند که 
ترامپ با تصمیم خود براي اتمام مشارکت آمریکا 
در برنامه جامع اقدام مشترک این حق را از واشنگتن 
گرفته است. بلومبرگ در ادامه گزارش خود آورده 
است که مسکو مخالف تمدید تحریم هاي تسلیحاتي 
علیه ایران بوده و چین نیز به احتمال قوی با پیشنهاد 

آمریکا براي تمدید تحریم ها موافقت نخواهد کرد.
مقامات روسیه در روزهاي پس از اعلام این 
برنامه آمریکا بارها مخالفت شدید خود را با آن 
اعلام کرده و استدلال آمریکا را غیرقابل قبول 
خوانده اند. دیروز معاون وزیر خارجه بار دیگر 
از سیاست هاي آمریکا در قبال ایران انتقاد کرد. 
الکساندر پانکین، معاون وزیر امور خارجه روسیه 
در گفت وگو با خبرگزاري دولتي روسیا سگودنیا 
با انتقاد از تلاش هاي آمریکا براي ممانعت از 
واگذاري وام صندوق بین المللي پول به ایران و 
سوریه در شرایط شیوع ویروس کرونا، این اقدام 
ایالات متحده با انگیزه سیاسي را در شرایط بحران 
انساني غیرقابل قبول خواند. این دیپلمات روس با 
اشاره به اعلام آمادگي صندوق بین المللي پول 
براي پرداخت وام فوري به کشورهاي درگیر با 
ویروس کرونا اظهار کرد: «این نهاد باید رویکردي 
شفاف و غیر تبعیض آمیز اتخاذ و به کشورهاي 
آسیب پذیر که درگیر بحران شیوع ویروس کرونا 

هستند، وام پرداخت کند».
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شرق: رئیس جمهور ایران و نخست وزیر ژاپن بار 
دیگر در تماسي تلفني درباره مسئله شیوع کرونا، 
همکاري هاي لازم، روابط دوجانبه و تحریم هاي 
ایالات متحده علیه ایران در شرایط شیوع کرونا، به 
گفت وگو و رایزني پرداختند. در این تماس، حسن 
روحاني از همکاري هاي دولت ژاپن با ایران در 
شرایط سخت قدرداني کرد و شینزو آبه با ابراز 
نگراني از ادامه تنش ها در خاورمیانه، ایران را 
ایفاکننده نقشي مهم در برقراري صلح و آرامش در 

منطقه دانست.
در این گفت وگو دو طرف با اشاره به ضرورت 
همکاري همه کشورهاي جهان براي مقابله با 
ویروس کرونا، بر ضرورت همکاري هاي دو کشور 
در این زمینه و همچنین انتقال و اشتراک تجربیات 
به یکدیگر تأکید کردند. به گزارش ایلنا، روحاني و 
آبه توسعه و تعمیق روابط دوجانبه را مورد تأکید 
قرار داده و ابراز امیدواري کردند که با اجرائي شدن 
توافقات قبلي شاهد گسترش روابط و همکاري ها، 
به ویژه در زمینه اقتصادي و تجاري باشند. 
رئیس جمهور ایران و نخست وزیر ژاپن همچنین با 
اشاره به ضرورت برقراري صلح، ثبات و آرامش در 
منطقه و جهان، ادامه رایزني ها و تلاش ها در این 
زمینه را خواستار شده و تأکید کردند در شرایط فعلي 
که ویروس کرونا همه جهان را درگیر کرده، باید از 
تنش ها در همه جهان کاسته شده و روابط کشورها 

برمبناي روابط بشردوستانه باشد.
 تأکید آبه بر ادامه همکاري با ایران

نخست وزیر ژاپن در این گفت وگوي تلفني بر 
ضرورت همکاري و تلاش همه کشورها براي عبور 
از مرحله سخت شیوع ویروس کرونا و بحران 
اقتصادي جهاني ناشي از آن تأکید کرد و گفت: 
«اینکه در این شرایط همچنان شاهد ادامه تنش ها 
در منطقه خاورمیانه هستیم، نگران کننده است 
و برقراري صلح و ثبات را در این منطقه ضروري 
مي دانیم». شینزو آبه از ایران به عنوان یک کشور 
تأثیرگذار که نقش مهمي در برقراري صلح و آرامش 
در منطقه ایفا مي کند، نام برد و افزود: «توکیو به 
تلاش ها و همکاري خود با تهران در این زمینه ادامه 
خواهد داد». نخست وزیر ژاپن افزایش تحریم هاي 
آمریکا علیه ایران در شرایط سخت شیوع ویروس 
کرونا را نادرست خواند و افزود: «در این شرایط 
اقدامات انسان دوستانه باید در دستور کار همه 

کشورها باشد».
تاریخي  خاطره  در  دولت   ۲ همکاري هاي  روحاني: 

ملت ها باقي خواهد ماند
روحاني در این تماس تلفني با قدرداني از دولت 
ژاپن به خاطر کمک دوستانه اش به ایران در مقابله 
با ویروس کرونا، گفت: «متأسفانه در شرایط سخت 
مبارزه با کرونا و همچنین تبعات بسیار سخت 
اقتصادي آن، تحریم هاي غیرقانوني آمریکا علیه 
ملت ایران تشدید شده است». روحاني با بیان 

اینکه براي نجات از این ویروس عالمگیر راهي جز 
همکاري همه کشورها وجود ندارد، اظهار کرد: «با 
تشدید تحریم هاي ظالمانه و ضدبشري آمریکا علیه 
ایران امروز حتي در زمینه تجهیزات پزشکي و تأمین 
مواد غذایي نیز با مشکلات زیادي مواجه هستیم». 
رئیس جمهور با بیان اینکه در این شرایط سخت، 
همکاري هاي دو دولت ایران و ژاپن در خاطره 
تاریخي ملت هاي ما باقي خواهد ماند، افزود: «ما 
همواره به رایزني ها و گفت وگوهاي مشترک دو 
کشور راجع به مسائل مورد علاقه ارج مي گذاریم». 
روحاني با تأکید بر ضرورت تداوم تلاش ها براي 
کاهش تنش در منطقه و جهان افزود: «متأسفیم 
که در هفته هاي اخیر شاهد ایجاد تنش ازسوي 
آمریکا در عراق و منطقه خلیج فارس بوده ایم و این 
در حالي است که همواره آغاز تنش ها در منطقه از 
طرف آمریکا بوده است». رئیس جمهور در واکنش 
به ادعاي آمریکایي ها مبني بر آمادگي براي کمک 
به ایران در مقابله با ویروس کرونا، تأکید کرد: «اگر 
آمریکایي ها در این شرایط کرونا صادق هستند و 
مي خواهند اقدامي انجام دهند، تنها راه این است 

که به تحریم هاي غیرقانوني ایران پایان دهند».
 ادامه تعاملات ایران و  ژاپن

این تماس را مي توان نشانه اي از ادامه تعاملات 
ایران و ژاپن در مسائل منطقه و نیز مسائل 
بین المللي دانست. سال گذشته، حسن روحاني 
بعد از ۲۰ سال اولین رئیس جمهور ایران بود که 
براي دیدار با نخست وزیر و مقامات ژاپن راهي 
توکیو شد. در طرف مقابل، شینزو آبه نیز در همین 
سال، اولین نخست وزیر ژاپن شد که پس از پیروزي 
انقلاب به ایران سفر کرد. سفر سیدمحمد خاتمي، 
رئیس جمهور ایران در سال ۷۹ براي دیدار با توشیو 
موري، نخست وزیر وقت ژاپن، به عنوان اولین گام 
در گشایش بیشتر روابط بود و با دیدارها و توافقات 
متعاقب آن ادامه پیدا کرد. بعد از دوره اي سردي 

در روابط دو کشور در سال هاي صدارت محمود 
احمدي نژاد، در دوران روحاني بار دیگر روابط 
دو کشور رو به گرمي گذاشت؛ تا جایي که این دو 
رئیس دولت، دست کم ۱۰ دیدار در دوران روحاني 
با یکدیگر داشته اند. این گسترش روابط، به ویژه در 
دوران ریاست جمهوري دونالد ترامپ در آمریکا، 
نه تنها در زمینه تعاملات و دیدارهاي دوجانبه که 
در جهت گفت وگوهاي بین دو کشور براي حل 
مشکلات منطقه اي و نیز مشکلات بین المللي، 
به ویژه مشکلات ایران با آمریکا و اروپا رخ داده است.
افزایش این تعاملات، هم زمان با تمایل آبه به 
ایفاي نقش در کاهش تنش ها بین ایران و طرف هاي 
مقابلش بود. از سویي ژاپن به فروکش کردن تنش ها 
در خاورمیانه به عنوان مرکز تولید انرژي جهان 
علاقه نشان داد. از سوي دیگر، تنش ها بین ایران 
و آمریکا، از نگاه توکیو تنش بین دو کشوري است 
که هر دو روابط خوبي با ژاپن داشته و دارند. ژاپن 
البته در دوران جنگ جهاني متحمل تنها نمونه هاي 
استفاده از بمب هسته اي ازسوی آمریکا در خاکش 
شد، اما در دهه هاي پس از آن، روابط دو کشور رو 
به بهبود گذاشت و اکنون ژاپن از متحدان آمریکا در 
منطقه محسوب مي شود. در طرف دیگر، روابط ایران 
و ژاپن از دهه ها پیش برمبناي تعاملات تجاري شان 
شکل گرفت و پیش و پس از انقلاب ایران، روابط دو 

کشور حسنه بوده است.
این تلاش هاي آبه که به عنوان تنها کشور خارج از 
متن دعواي برجام، پیگیر تعامل با دو طرف بود، البته 
همچنان بي نتیجه مانده است، مانند تلاش هایي که 
امانوئل مکرون، رئیس جمهور فرانسه، به عنوان 
یکي از امضاکنندگان این توافق، در سال گذشته 
پیگیري کرد. با دور تازه افزایش تنش هاي بین ایران 
و آمریکا، کنارگذاشتن تعهدات برجامي ازسوي 
ایران با استناد به شروط توافق، حمله نیروهاي 
آمریکا به یک فرمانده نظامي ایران در کشور ثالث 

و حمله متقابل ایران به یک پایگاه آمریکایي، تقابل 
نیروهاي نظامي دو کشور در آب هاي خلیج فارس، 
شیوع کرونا در سطح جهان و بالاخره تلاش هاي 
آمریکا براي جلوگیري از اعمال قطع نامه ۲۲۳۱ و 
لغو تحریم هاي تسلیحاتي ایران در پاییز پیش رو و 
در آستانه انتخابات ریاست جمهوري ایالات متحده، 
نگراني ها از شکل گیري تقابل هاي جدي تر بین دو 
کشور در میان کشورهاي منطقه و دیگر کشورهاي 

درگیر در سطح جهان افزایش یافته است.
البته در میان گفت وگوهاي ایران و ژاپن، یک 
بحث بي نتیجه دیگر هم وجود داشت: مسئله ارسال 
نیروهاي دفاعي ژاپن به خلیج فارس. سال گذشته، 
در میانه تنش هاي بین ایران و آمریکا چند نفت کش 
در حوالي تنگه هرمز ایران دچار حادثه هایي شدند. 
ایالات متحده و برخي از متحدانش بلافاصله و با 
استناد به حرف هاي حسن روحاني ایران را متهم 
به خرابکاري در این زمینه کردند. روحاني گفته 
بود نمي شود ایران نتواند نفت بفروشد و بقیه در 
منطقه به فروش نفت ادامه دهند. ایران البته این 
اتهام را رد کرد و بسیاري از کشورها شامل بسیاري 
از متحدان آمریکا نیز این اتهام را بدون شواهد کافي 
نپذیرفتند. در حالي که یکي از نفت کش ها از ژاپن 
آمده بود، ژاپن نیز این اتهام را نپذیرفت. در عین حال 
ایالات متحده پیگیر شکل دهي به ائتلافي دریایي 
براي حضور در خلیج فارس تنها عنوان حفاظت 
شد، اما ژاپن ازجمله کشورهایي بود که حضور 
در این ائتلاف را نپذیرفت. درپي درخواست هاي 
متعدد ایالات متحده در این زمینه، درنهایت ژاپن 
ضمن تأکید بر عدم شرکت در ائتلاف به رهبري 
آمریکا اعلام کرد خود به آب هاي جنوبي ایران نیرو 
خواهد فرستاد. گزارش ها حاکي از این بود که در 
سفر رئیس جمهور ایران به ژاپن، مقامات ایران از 
ژاپن خواسته بودند از این تصمیم و ارسال نیرو نیز 
صرف نظر کنند، اما درنهایت توکیو خواسته تهران 
را در این زمینه نپذیرفت. در عین حال رئیس جمهور 
ایران از تصمیم ژاپن برای همکاري نکردن با آمریکا 

در این زمینه استقبال کرد.
بسیاري از کارشناسان و ناظران تا پیش از شروع 
بحران کرونا امیدوار بودند بهار ۹۹، با افزایش 
فشار اقتصادي بر ایران، به سرانجام رسیدن گام هاي 
تعهدات و نزدیک شدن انتخابات ریاست جمهوري 
در دو کشور، آبستن تحولاتي جدي در زمینه تنش ها 
بین ایران و آمریکا و به تبع آن اختلافات بین دو کشور 
با اروپا باشد. بحران شیوع یک بیماري خطرناک و 
جهان گیر کم وبیش همه معادلات در سطح جهان 
را دستخوش تغییر کرد. در هفته هاي اخیر، دولت ها 
کم کم در حال پیگیري بازگشایي اقتصاد خود در 
داخل و پروژه هاي دیپلماتیک خود در خارج شده اند 
و در تماس هاي بین کشورها، موضوعي غیر از 
مقابله با کرونا نیز مطرح مي شود. باید دید ادامه این 
تعاملات و تقابلات به چه شکل پیش خواهد رفت.

در تماس تلفني روحاني و آبه انجام شد

تأکید دوباره تهران و توکیو بر دوستي و همکاري

A
BE

س: 
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ظریف خطاب به پمپئو:
 قطع نامه ۲۲۳۱ را بخوان

شرق: محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه ایران،  �
در توییتی تأکید کرد که برجام و قطع نامه ۲۲۳۱ شورای 
امنیت سازمان ملل از یکدیگر مجزا نیستند. ظریف در 
توییتی نوشت: وزیر امور خارجه مایک پمپئو وانمود 
می کند که قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت سازمان ملل 
از برجام مجزا است. او باید قطعنامه ۲۲۳۱ را بخواند. 
برجام بخشی از قطعنامه ۲۲۳۱ است. به همین دلیل 
است که ۱۰۴ صفحه دارد و به همین دلیل وی آن 
را نخوانده است. ظریف در ادامه توییت خود نوشته: 
«۲۲۳۱ به زبان عامیانه: این قطعنامه بدون برجام 
وجود ندارد. آمریکا این قطعنامه را نقض کرده و 
نگذاشته که دیگران از آن پیروی کنند. آمریکا هیچ 

جایگاهی در آن ندارد».

دیپلمات های اروپایی:
آمریکا اجازه فعال سازی مکانیسم 

ماشه علیه ایران را ندارد
ایسنا به نقل از بلومبرگ: تعدادی از دیپلمات های  �

اروپایی اعلام کردند که آمریکا با خروج یک جانبه از 
برجام حق استفاده از مکانیسم ماشه علیه ایران را 
از دست داده است. برخی دیپلمات های اروپایی 
به شرط فاش نشدن نامشان در پاسخ به ادعاهای 
مقامات آمریکایی اظهار کردند که ترامپ با تصمیم 
خود برای اتمام مشارکت آمریکا در برنامه جامع اقدام 
مشترک این حق را از واشنگتن گرفته است.  برایان 
هوک، نماینده ویژه آمریکا در امور ایران، چندی پیش 
در اظهاراتی مدعی شد که آمریکا اساس را بر این قرار 
داده که می تواند تحریم های تسلیحاتی شورای امنیت 
سازمان ملل علیه ایران را تمدید کند. وی همچنین 
مدعی شده بود که اگر تمام اعضای سازمان ملل با 
این خواسته آمریکا موافقت نکنند، ایالات متحده از 
حقوق خود برای بازگرداندن تمام تحریم های سازمان 
ملل استفاده خواهد کرد. بلومبرگ در ادامه گزارش 
خود آورده است که مسکو مخالف تمدید تحریم های 
تسلیحاتی علیه ایران بوده و چین نیز به احتمال 
قوی با پیشنهاد آمریکا برای تمدید تحریم ها موافقت 

نخواهد کرد.

رایزنی سفیر ایران با وزیر خارجه عمان
ایسنا: سفیر ایران در عمان با وزیر خارجه  �

این کشور عربی دیدار و رایزنی کرد. در دیدار 
حجت الاسلام والمسلمین نوری شاهرودی، سفیر ایران 
در عمان، با «یوسف بن علوی»، وزیر امور خارجه آن 
کشور، موضوعات مختلف مربوط به روابط دوجانبه 
از جمله حمل ونقل دریایی و آخرین تحولات 
منطقه ای و بین المللی مورد بحث و تبادل نظر قرار 
گرفت. مقابله با چالش های ناشی از بیماری کرونا 
و نیز وضعیت ایرانیان مقیم سلطنت عمان از دیگر 
موضوعات مورد گفت وگو بین این دو دیپلمات ایرانی 

و عمانی بود.

مدال آمریکا برای سربازان 
مجروح شده  در حملات موشکی ایران

ایسنا به نقل از ای بی سی نیوز: ستاد مرکزی آمریکا  �
به شش سرباز آسیب دیده در حملات موشکی ایران 
به پایگاه عین الاسد مدال شجاعت داد. ستاد مرکزی 
آمریکا اعلام کرد که واشنگتن به شش سرباز آمریکایی 
جراحت دیده در پی حملات موشکی ایران به پایگاه 
عین الاسد مدال شجاعت موسوم به «قلب بنفش» را 
اعطا کرده است. همچنین این ستاد اعلام کرد که ۲۳ 
سرباز مجروح شده دیگر نیز در لیست دریافت مدال 
شجاعت قرار دارند و این مدال ها تا آخر هفته جاری 
به آنها داده می شود. بیل اربن، کاپیتان نیروی دریایی 
آمریکا، اعلام کرد که پت وایت، فرمانده ارشد نیروهای 
آمریکایی در عراق، مجوز اعطای این مدال ها را صادر 
کرده است. مقامات آمریکایی از جمله دونالد ترامپ، 
رئیس جمهور این کشور، در ابتدا منکر هرگونه آسیب 

به نظامیان خود در این حمله شده بودند.

ائتلاف فتح عراق:
سفیر آمریکا بیشتر از سفیر ایران 
با مقامات عراقی دیدار می کند

ایلنا: ائتلاف فتح در پارلمان عراق با اشاره به  �
دشواری برگزاری انتخابات زودهنگام طی مرحله 
آینده تأکید کرد که این فرایند به دو سال زمان نیاز دارد. 
به گزارش المعلومه، «احمد الاسدی»، نماینده ائتلاف 
فتح در پارلمان عراق - سه شنبه - با اشاره به دشواری 
برگزاری انتخابات زودهنگام طی مرحله آینده تأکید 
کرد که این فرایند به دو سال زمان نیاز دارد. وی گفت: 
«انتخابات زودهنگام برگزار نخواهد شد و با توجه به 
بحران فعلی کمیساریای انتخابات، برگزاری انتخابات 
تنها پس از دو سال امکان پذیر است». الاسدی در 
ادامه افزود: «عراق، ترکیه و آمریکا یا کشورهای دیگر 
نخواهد بود، عراق فقط عراقی خواهد بود و عامل 
پیوند ما با جمهوری اسلامی ایران، روابط عقیدتی و 
تاریخی است». وی تأکید کرد که آمریکا اشغالگر است 
و مرتکب جنایت بزرگی در ترور فرماندهان مقاومت 
شد. الاسدی توضیح داد که دیدارهای دیپلماتیک 
نقض حاکمیت به شمار نمی رود و سفیر آمریکا بیشتر 
از سفیر ایران با مقامات عراقی دیدار می کند. وی تأکید 
کرد که پس از شهادت «شهید قاسم سلیمانی» و 
«ابومهدی المهندس»، فرماندهان مقاومت با هیچ 

مقام آمریکایی ای دیدار نکرده ایم.

شماره مجوز:۶۱۶ .۱۳۹۹
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شرکت ملی نفت ایران
شرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب

شرکت بهره برداری نفت و گاز گچساران(سهامی خاص)
نوبت دوم 

در شرایطي که اوضاع داخلي عربستان سعودي 
تحت تأثیر سیاست ها و عملکردهاي خانواده ملک 
سلمان و به ویژه محمد بن سلمان که قرار است 
وارث تاج و تخت در این کشور باشد، شدیدا مورد 
نگراني مجامع منطقه اي و بین المللي قرار دارد، 
رفتارهاي خودسرانه و خشونت بار رژیم وهابي علیه 
اقلیت هاي مختلف به ویژه شیعیان و آفریقایي ها در 
این کشور همچنان ادامه دارد. در این شرایط پاره اي 
اخبار حکایت از آن دارد که برخي حرکات نمایشي از 
سوی دستگاه قضائي این کشور با صحنه آرایي هاي 
مفصل رسانه اي، درصدد انحراف روندهاي تند و تیز 
داخلي و خارجي علیه عملکرد حقوق بشري 

حکومت وهابي است.
 قتل فجیع جمال خاشقجي، ناراضي سعودي، 
در کنسولگري عربستان در استانبول در سال 
گذشته که با هماهنگي کامل سران رژیم به ویژه 
محمد بن سلمان انجام شده و مورد تأیید بسیاري 
از مراجع مستقل نیز قرار گرفت، سابقه بسیار منفي 
حقوق بشري ریاض را در افکار عمومي جهان 
به شدت وخیم تر کرد؛ بنابراین در مدت یک سال پس 
از گذشت از آن فاجعه، رژیم وهابي در تلاش براي 
بهبود چهره بیروني خود به ویژه نزد آمریکایي ها و 
اروپایي ها اقدامات مختلفي را در دستور کار داشته 
که از آن جمله به تازگی در یک حرکت نمایشي 
پرسر و صدا اعلام کرده که برخي از احکام قضائي 
رژیم در زمینه اعدام افراد زیر سن قانوني و شلاق زدن 

را با مجازات هاي دیگري جایگزین کرده است.
در واقع این حرکت سیاسي نمایشي محمد 
بن سلمان، ولیعهد سعودي که متعاقبا با فضاسازي 
وسیع رسانه اي در راستای تصحیح چهره مخدوش 
او همراه بود، هم زمان با تلاش هایي است که 
عربستان به تقلید از برخي همسایگان خلیج فارسي 
خود و به ویژه امارات متحده عربي و قطر براي 

تصاحب باشگاه هاي ورزشي اروپایي شدت گرفت.
بنا بر گزارش منابع خبري وهابي که در سطح 
وسیعي در اروپا نیز منعکس شده است، مؤسسه 

موسوم به صندوق هاي سرمایه گذاري دولتي 
عربستان «PIF» که تحت مدیریت محمد بن سلمان 
قرار دارد، درصدد است تا ۸۰ درصد سهام یکي 
از باشگاه های قدیمي فوتبال انگلستان به نام 
نیوکاسل یونایتد را به قیمت حدود ۳۵۰ میلیون یورو 

خریداري کند.
اگرچه برخي منابع داخلي مشکلات مالي 
سعودي را به خاطر بحران بازار نفت براي طرح این 
پیشنهاد نامناسب مي دانند؛ اما «PIF» با ۳۰۰ میلیارد 
یورو سرمایه، قرارداد خرید را از ماه ژانویه گذشته و 
در کوران بحران کرونا در عربستان در دست مذاکره 

و آماده سازي دارد.
در این حال سازمان هاي مردم نهاد و سمن هاي 
حقوق بشري با برپایي کمپین هاي عمومي و 
نامه نگاري با مسئولان ورزشي بریتانیا صلاحیت 
نمایندگان سعودي به عنوان افراد ناصالح براي 
هدایت باشگاه هاي ورزشي را شدیدا زیر سؤال 
برده اند. در این بین عفو بین الملل نیز که مقرش 
در لندن قرار دارد، در نامه اي به رئیس سازمان 
لیگ فوتبال جزیره، درباره اینکه با واگذاري یک 
باشگاه فوتبال به عربستان سعودي، چهره این نهاد 
بریتانیایي مخدوش خواهد شد، هشدار داده است. 
به نظر این نهاد حقوق بشري، اقدام سعودي ها در 
راستای انحراف افکار عمومي از تجاوزات آشکار این 
رژیم به حقوق بشر و به ویژه حقوق زنان طراحي 

شده است.
هم زماني اعلام تغییر در نحوه مجازات هاي 
اعمالي براي افراد کمتر از سن قانوني و سنگسار 
در عربستان سعودي با اوج گیري تصمیم این کشور 
براي خرید یک باشگاه ورزشي فوتبال در انگلستان 
قطعا تصادفي نبوده است. به دنبال حوادث سال 
۲۰۱۲ در منطقه شیعه نشین قطیف در شرق عربستان 
و دستگیري و اعدام ده ها نفر از مردم مظلوم این 
منطقه به جرم شرکت در تظاهرات و اعدام ناعادلانه 
شیخ باقر النمر، از علماي شیعه عربستان، علي النمر 
برادر زاده ایشان هم که در آن زمان ۱۷ساله بود، به 
جرم شرکت در تظاهرات ضد سعودي محکوم به 
اعدام شد و قرار بود در سال ۲۰۱۵ حکم اجرا اعلام 
شود؛ اما برخي فشار هاي منطقه اي و بین المللي 
اعدام نام برده را به تعویق انداخت. او که هم اکنون 
۲۵ ساله است و در انتظار اجراي حکم اعدام است، 

با شرایط جدید احکام اعدام براي افراد زیر سن 
قانوني، محکوم به ۱۰ سال زندان مي شود و مسلما 
سعودي ها از این موضوع بهره برداري هاي سیاسي و 

تبلیغاتي خویش را به عمل خواهند آورد.
از سوي دیگر و در شرایطي که وضعیت نقض 
حقوق بشر در عربستان و به ویژه موضوع اعدام ها در 
بین اقلیت هاي مختلف این کشور و افراد زیر سن ۱۸ 
سال سعودي، به سادگي از سوي کمیساریاي حقوق 
بشر سازمان ملل مورد کم توجهي قرار مي گیرد و 
اغلب براي اقدامات نمایشي و فضاسازي  هاي رژیم 

سعودي، ملاطفت هایي نیز مشاهده مي شود.
کمیساریاي عالي حقوق بشر سازمان ملل 
طبق قاعده از شرایط تحریمي بسیار شدید دولت 
ایالات متحده، علیه جمهوري اسلامي ایران که در 
وضعیت بحراني ویروس کرونا در ایران، بر بسیاري 
از شئونات از جمله دسترسي نداشتن آسان و سریع 
به لوازم و ملزومات خدمات بهداشتي-درماني براي 
مقابله با ویروس کووید ۱۹ تأثیر داشته،  باید مطلع 
بوده و دست کم در بیانیه یک جانبه خود که ظاهرا 
از سوی اعضای دفتر و مشاوران ایشان تهیه شده 
است، توجه لازم را به این موضوع و دست کم تلاش 

براي رفع تحریم هاي ظالمانه را به عمل مي آورد.
جمهوري  در  اخیر  سال هاي  در  ثاني  در 

اسلامي ایران بسیار مرسوم و متداول بوده و آمار 
معاونت وزارت دادگستري نیز آن را تأیید مي کند 
که با تلاش هاي «میانجیگران فراوان نهادهاي 
حقوق بشري و افراد خیّر و خیریه ها و ستادهاي دیه» 
تا بیش از ۹۰ درصد جرائم مربوط به قتل هاي عمد 
منجر به قصاص «افراد زیر ۱۸ سال»، منتج به عفو و 
سازش بین اصحاب دعوا مي شود که ظاهرا از دید و 
نظارت کمیساریاي عالي حقوق بشر سازمان ملل در 
این مقطع چندان مورد توجه لازم قرار نگرفته است.
 و سخن آخر اینکه شرایط بحراني و وخیم ناشي 
از ویروس فراگیر کووید ۱۹ وقت، انرژي و سرمایه 
فراواني از کشور را که به سلامتي و حیات سالم 
مردم مربوط مي شود، به خود جلب کرده است. 
وضعیت بي سابقه بحران حاکم در بازار جهاني 
نفت، مشکلات پیش بیني ناپذیری بر اقتصاد کشور 

تحمیل کرده است.
تحریم هاي ناعادلانه و فشار حداکثري ترامپ و 
عوارض آن، توان و ظرفیت فراواني از کشور را صرف 
مقابله و ناکارا کردن آن کرده است و... ؛ اما تلاش 
براي گردوغبار روبي از چهره پاک و منزه خارجي و 
بیروني کشور، باید همواره در دستور کار اصلاح و 
بهبود قرار داشته و هر گونه بهانه اي براي مدارا و 

مماشات با آن، توجیه پذیر نخواهد بود.

نگاه دوگانه حقوق بشري به ایران و عربستان
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